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I. ÚVOD

1. Cíle a struktura práce

Léta nacistické okupace na Litvě přinesla zkázu stovkám židovských obcí, mezi nimi i

prvořadému duchovnímu centru východoevropského Židovstva: Vilnu (Vilniusu),

„litevskému Jeruzalému“. Litevští Židé byli první v Evropě, kteří byli vystaveni

systematickému vyhlazování ze strany německých okupantů. Nacisté spolu se svými

litevskými prisluhovači povraždili na 98 % židovských obyvatel Litvy, kteří jim padli do

rukou - v žádné jiné zemi nepřinesl holocaust tak totální anihilaci židovské komunity. Ta

tvořila v době nacistického vpádu na území Litvy asi 10 % obyvatelstva. Drtivá většina

litevských Židů, včetně obyvatel litevské metropole, byla povražděna během necelého půl

roku; jen ghetta ve Vilně, Ko vně (Kaunasu), Šavlích (Šiauliai) a Švenčionysu přežila díky

pracovnímu nasazení části židovských obyvatel po celé dva roky. Jejich likvidace byla

důsledkem potlačení židovského odboje, jehož symbolem bylo povstání ve varšavském ghettu

zahájené v dubnu 1943. Nacisté pohlíželi na zbývající ghetta jako na „sud se střelným

prachem“; v duchu plného využití židovských pracovních sil byli práceschopní Židé přesunuti

do nově vzniklých koncentračních táborů, „přebyteční“ pak byli povražděni.

Při pohledu zpět na léta destrukce židovské populace Evropy se nabízí otázka, jak

mohlo vyvraždění milionů lidí proběhnout za tak malého odporu vlastního obyvatelstva

vystaveného genocidě. Povstání ve varšavském ghettu - první revolta odsouzenců na smrt

v dějinách - bylo základem hrdinského mýtu, který patří к základním stavebním kamenům

identity moderního židovského státu. Ostatní kapitoly v dějinách židovského odporu proti

„konečnému řešení“ zůstávají do značné míry ve stínu sakralizováného příběhu varšavského

ghetta (Jom ha-šoa ve ha-gvura - Den šoa a hrdinství, významný den v kalendáři státu Izrael

- připadá na 27. nisan, den vypuknutí povstání ve varšavském ghettu). Je nápadné, že místem

zrodu první židovské odbojové organizace v nacisty okupované Evropě bylo právě Vilno.
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Domnívám se, že vedle faktu, že Židé v Pobaltí byli genocidní politice nacistického

Německa vystaveni jako první, zde hrála roli i unikátní role Vilna jako centra židovského

národního a kulturního života. Ve své práci se pokusím dokázat, že odbojová činnost byla

neoddělitelná od kritiky židovské samosprávy instalované okupanty. Opoziční skupiny

v ghettu bojovaly po celé dva roky jeho existence za udržení židovské svébytnosti, jejímž

symbolem byl „litevský Jeruzalém“, velkoměsto, jehož obyvatelstvo bylo v meziválečném

období ze čtyřiceti procent židovské.

Práce obsahuje tři kapitoly, dále rozdělené na podkapitoly.

V kapitole II. nazvané Vilno a Židé nastíním nejprve historii židovského Vilna před

okupací nacistickým Německem. V historické perspektivě se soustředím na ideologickou

polarizaci v židovské komunitě a vztahy s nežidovským obyvatelstvem, jež měly zásadní

dopad i na vznik odboje ve vilenském ghettu. V letech 1915 - 41 změnilo Vilno pána hned

jedenáctkrát - ani to se nemohlo neodrazit na vývoji židovské pospolitosti. Katastrofální

dopad pro židovskou komunitu měla pak zejména sovětská okupace roku 1940; stalinské

deportace na Sibiř dopadly na židovské obyvatelstvo ve zhruba dvakrát větší míře nežli na

Litevce.

V další kapitole pod názvem Krvavé léto načrtnu průběh likvidace části vilenských Židů

německými Einscitzkommandos a litevskými kolaboranty po dobytí města německými vojsky.

Tyto události je nutno zasadit do kontextu vývoje odpovědných institucí litevských i

německých; stručně nastíním proměny strategií v protižidovské politice Třetí říše, jejichž

důsledkem bylo i vytvoření ghett na Litvě. Zvláštní význam má pro mou práci vznik prvního

Judenratu (Židovské rady) jakožto židovské „samosprávné“ instituce.

Ve IV. kapitole pod titulem Město za zdí budu sledovat vývoj vilenského ghetta od jeho

vzniku v září 1941 až do jeho likvidace v průběhu deportací v září 1943. Ve dvou

podkapitolách přiblížím okolnosti vzniku dvou ghett ve středu Vilna a ustavení dvou
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Judenratů. Shrnu i vývoj v posledních čtyřech měsících roku 1941, kdy si „akce“ vedoucí

na popraviště v Paneriai vyžádaly životy většiny obyvatel ghetta „Velkého“ i téměř všech lidí

žijících v ghettu „Malém“, jež bylo likvidováno již po sedmi týdnech. Další podkapitoly

budou věnovány paralelním procesům vzniku opozice proti vedení ghetta i Jednotné

partyzánské organizace (FPO), první organizace židovských partyzánů v nacisty kontrolované

Evropě. Zaměřím se na vztah FPO k nežidovskému odboji, ale především na zásadní spory

mezi jednotlivými opozičními skupinami a Judenratem, resp. policejním šéfem a „diktátorem

ghetta“ Jakovém Gensem, jednou z nejrozporuplnějších postav v židovských dějinách.

Pokusím se vyjasnit otázku Gensova ambivalentního vztahu к odboji a částečně tím

demytizovat roli muže, jenž do historie vstoupil ne zcela právem jako kolaborant. Polem pro

nejvášnivější spory mezi Gensem a opozicí byl boj o kulturní, méně pak o sociální politiku.

Předposlední podkapitolu věnuji okolnostem likvidace vilenského ghetta, kdy došlo i к

povstání FPO. Pokusím se přiblížit reálný rozsah zoufalého boje vilenských židovských

partyzánů a stručně připomenu osudy vůdců povstání. V jedné podkapitole se zaměřím i na

kulturní život a odbojovou činnost v koncentračních táborech ve Vilně, kam byla po likvidaci

ghetta umístěna malá část jeho obyvatel. Tito lidé byli vesměs zavražděni krátce před

osvobozením města Rudou armádou v červenci 1944.

2. Literatura a prameny

Ve své práci se opírám jak o práce z pera židovských i nežidovských historiků, tak o

vzpomínkovou literaturu. Jsem si vědom toho, že memoáry připomínající život ve vilenském

ghettu nejsou nestranným pramenem. Jejich autory jsou bez výjimky členové či alespoň

stoupenci partyzánské organizace v ghettu. Díky útěku do lesů se z obyvatel vilenského ghetta

konce války dočkali většinou jen členové FPO (při likvidaci ghetta odmítali brát s sebou do

lesů nečleny). Jakov Gens ani jeho nejbližší spolupracovníci holocaust nepřežili.
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Dosud nejúplnějším zpracováním dějin vilenského ghetta je práce izraelského historika,

představitele židovského odporu ve Švenčionysu Jicchaka Arada (pův. jménem Rudnicki).

Práce pod titulem Ghetto in Flames 1 vyšla roku 1980 v USA. Autor čerpá jak z memoárové

literatury (ta obsahuje i mnohé jinak nedosažitelné statistické údaje), tak z pramenů

v archivech v Izraeli (zejména z archivů dvou hlavních památníků holocaustu -

jeruzalémského Jad Vašem a památníku Bejt lochamej ha-ghettaot 2 u severoizraelského

Akka), ve Spojených státech (především ve sbírce Sutzkever-Kacherginski v Židovském

vědeckém institutu YIVO v New Yorku - ta obsahuje dokumenty zásadního významu včetně

statistických podkladů, jež se do USA dostaly roku 1947) i v SRN. Poměry studené války

neumožnily Aradovi bádat v archivech sovětských a polských. Aradova práce je přehledným

a navíc čtivým přehledem dějin ghetta s akcentem na odbojovou činnost. Poskytuje i přehled

0 aktivitách partyzánů z vilenského ghetta v lesích po útěku z ghetta (tímto tématem se ve své

práci nezabývám). Jicchak Arad byl aktivním účastníkem odboje a jako vyslanec partyzánů

působících v litevských lesích agitoval mezi členy FPO v ghettu za odchod do lesů (viz str.

78). Již kvůli této osobní zkušenosti není možné od autora očekávat zcela nezaujatý přístup

např. к osobě Jakova Gense. I přesto jde o vynikající práci, poskytující základní vhled do

tematiky. Nacistickou vyhlazovací i vykořisťovatelskou politikou vůči litevským Židům se

Arad detailněji zabývá ve studii The „Final Solution“ in Lithuania in the Light o f German


[…]


Dessler, který měl Gense v čela ghetta nahradit.

Trosky zbyly nejen z budov bývalého vilenského ghetta, zničených během potlačování

povstání, ale z celého „litevského Jeruzaléma“. Co nezvládli zničit nacisté se svými

litevskými pomahači, bylo zlikvidováno v letech stalinismu.

Pro osudy židovské komunity v SSSR v poválečných letech je příznačný příběh jidiš

básníka Avroma (Avrahama) Suckevera (narozen 1913 v běloruském Smorgonu). Jeden

z hlavních představitelů odbojové organizace v ghettu a po jeho likvidaci pak v litevských

lesích byl prvním, kdo svobodný svět informoval o tragédii židovského Vilna. Ilja Ehrenburg

zprostředkoval Suckeverovi odlet do Moskvy, kde sepsal první knihu na téma vilenského

ghetta. Tu však byla nutno vydat v Argentině. Ruskou adaptaci Suckeverova textu zařadili

Ehrenburg s Vasilijem Grossmanem do proslulé Černé knihy o genocidě židovského

obyvatelstva na Německem okupovaných územích Sovětského svazu. V souvislosti

s antisemitskou kampaní zahájenou roku 1948 byla však sazba tohoto díla rozmetána. Černá

kniha se vydání dočkala roku 1970 v Izraeli; v SSSR to bylo až roku 1991. Suckever sám

emigroval do Izraele, kde platí za největšího poválečného jidiš básníka.

Tak, jako ghetto varšavské, je i ghetto ve Vilně navěky zapsáno do historie jako jedno z

center židovského odboje - boje se zbraní v ruce za uchování lidské důstojnosti. První

židovskou partyzánskou organizaci uvedli v život zástupci židovských skupin, jejichž vztahy

byly před válkou nezřídka poznamenány otevřeným nepřátelstvím. Stejné skupiny se s
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vědomím židovské sounáležitosti postavily proti kultuře naordinované židovskou

samosprávou. V odkazu této veřejné kritiky, který poválečnému světu předali hrdinové

židovského odboje, přežívá i památka „litevského Jeruzaléma“.
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ZUSAMMENFASSUNG

Die vorliegende Magisterarbeit unter dem Titel „Auf dem Friedhof spielt man kein

Theater. “ - Öffentliche Kritik und Widerstand im Ghetto Wilna, 1941 - 1943 analysiert die

Genese der Vereinigten Partisanerorganisation (Farejnikte partisaner organisatziye, FPO), der

ersten organisierten jüdischen Widerstandsgruppe im Einflußbereich des Dritten Reiches,

sowie die Formierung der organisierten Opposition gegen den Judenrat bzw. den

Ghettovorsteher und Polizeichef in Wilna Jakov Gens.

Kapitel II. (Wilna und die Juden) schildert die Geschichte der jüdischen Gemeinschaft

vor dem deutschen Einmarsch im Juni 1941. Besonderes Augenmerk ist auf die der

ideologischen Spaltung der Wilnaer Juden seit dem 19. Jahrhundert gelegt. Trotz des

intensiven Terrors während der ersten sowjetischen Okkupation Litauens (1940 - 41) gelang

es sowohl den zionistischen Jugendgruppen, der Ortsgruppe vom Bund (der

nichtzionistischen, ,jidischistischen“ sozialdemokratischen Partei) als auch den religiösen

Strukturen, bis hin in die Zeit der Ghettoisierung zu überleben.

Kapitel III. (Der blutige Sommer) widmet sich dem Zeitabschnitt zwischen der

deutschen Besetzung der litauischen Hauptstadt am 24. Juni 1941 und der Ghettoisierung

ihrer jüdischer Einwohner, die am 1. September durchgeführt wurde.

Ich habe mich auf den institutionellen Rahmen der „Endlösung“ in Wilna konzentriert;

nicht nur die litauischen und deutschen Täter, sondern auch der Judemat hat hier eine zentrale

Rolle gespielt.

Kapitel IV. (Die Stadt hinter der Mauer) befasst sich mit der Entwicklung des Wilnaer

Ghetto bis zu seiner Liquidation im September 1943, bzw. mit den KZ „HKP“ und „Kailis“

auf dem Gebiet der Stadt Wilna, deren jüdische Häftlinge erst kurz vor der Befreiung von der

Roten Armee im Juli 1944 ermordet wurden. Im Detail ist die Entwicklung der jüdischen

Widerstandsorganisationen in Wilna, bzw. ihrer Beziehungnen zur Ghettoverwaltung und
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zum jüdischen sowie nichtjüdischen (kommunistischen) Widerstand außerhalb des Ghetto,

geschildert.

Die Revolte gegen die Deutschen ist in Wilna erst während der Liquidation des

Ghettos im September 1943 ausgebrochen und ist wegen eines Verrates rasch zerschlagen

worden. Viele FPO-Kämpfer sind in Wirklichkeit schon früher zu den Partisanereinheiten in

die Wälder Litauens und Weißrußlands und in die Ghettos von Warschau und Bialystok

übergegangen und nahmen am heroischen Widerstand teil. So wie die FPO ist auch die

Opposition gegen die „Diktatur“ des Ghettovorstehers Gens auf Basis jüdischer

Gruppierungen der Vorkriegszeit entstanden.

Geschildert werden in erster Reihe die Konflikte um die Kultur- und Erziehungspolitik

der Ghettoverwaltung. Warschauer Ghettos war die Sozialpolitik der jüdischen

Selbstverwaltung Objekt der Kritik, sei es von der Seite der zionistischen, bundistischen,

kommunistischen oder religiösen Oppositionsgruppierungen. Im Vergleich mit dem

Warschauer Ghetto war die Sozialpolitik der jüdischen Selbstverwaltung im kleineren Maße

Objekt der Kritik, sei es von der Seite der zionistischen, bundistischen, kommunistischen oder

religiösen Oppositionsgruppierungen.
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