Posudek diplomní práce:

Daniel Putík, „Na hřbitov divadlo nepatří“. Veřejná kritika a odboj ve vilenském ghettu, 1941-1943, magisterská práce IMS FSV UK 2007, 107 str.

Obsáhlá diplomní práce v širší tematice mimořádně zkušeného autora je věnována traumatickému tématu holocaustu na Litvě, resp. vyvraždění většiny litevských Židů v roce 1941 a osudům zbývajících židovské komunity v ghettu ve Vilně jako největším z ghatt, z hospodářských důvodů ponechaných až do roku 1943, tj. do potlačení povstání ve varšavském ghettu a likvidace ostatních ghatt.

Putíkovi jde o vyzdvižení odboje ve vilenském ghettu ze stínu za unikátní považovaného varšavského židovského povstání. Klade si otázku, proč se litevští Židé ve své většině nechali pasivně povraždit a ukazuje Vilno, „litevský Jeruzalém“ jako centrum židovského hnutí odporu – proti okupantům i litevským antisemitům, ale do jisté míry i proti židovským samosprávám, instalovaným okupanty.

Práci autor po úvodu s cíli práce a stručnou zmínkou o literatuře (na klíčové prameny však v podstatě nedošlo, studie jsou udávány jak zde, tak v seznamu literatury bez stránkového vymezení) následuje kapitola o předválečném vývoji židovského etnika na Litvě, dále kapitola o německé genocidě Židů v roce 1941. Kapitola „Město za zdí“ je věnována popisu života v ghettu až do jeho likvidace v pozdním létě 1943. Po závěru, který ovšem nepřináší sumarizaci výsledků výzkumu a je spíše epilogem příběhu, následuje německé shrnutí a rozsáhlý, byť i poněkud nepřehledný soupis použité literatury.

Putíkova práce je napsána čtivě: při prvním prolétnutí ji čtenář ocení jako napínavou a barvitou literaturu faktu. Problémy nastanou při důkladném kritickém studiu, zahrnujícím např. také poznámkový aparát. Prvým problémem je nesoulad nadpisu, resp. vytýčených cílů práce s obsahem díla. Putík napsal podrobnou kroniku – panychidu za vilenské Židy a „sakralisovaný příběh“ odboje - vilenského ghetta, kterou rozšířil o tematické kapitoly. V nadpise ale autor slibuje analýzu „veřejné kritiky a odboje“ v ghettu, v úvodu pak řešení otázky, proč se litevští židé nechali trpně vyvraždit. Oba tyto zajímavé problémové okruhy by ale potřebovaly opracování nějakými jasně definovanými „metodickými nástroji“ na základě kritické analýzy pramenů. K tomu ovšem nedochází.

Autor se opřel o stávající literaturu a vypráví svůj příběh s oporou v jejích, nekriticky (!) přejímaných sděleních o hrdinských činech i o hrůzách a zradách. Je symptomatické, že celých 165 odkazů z celkem 504 (!) zní na knihu Y. Arad, *Ghetto in Flames, The Struggle and Destruction of the Jews in Vilna during the Holocaust, Jerusalem 1980*. To je bezmála třetina. Jde přitom o poměrně již staré dílo, vydané před otevřením ruských, ale také východoněmeckých a řady západních archivů. Putík přitom necituje jen Aradovo líčení, ale de facto i prameny (?), které měl tento autor k dispozici, které ale již nejsou samostatně tematisovány. Otázku, jak autentické jsou tyto Aradovy prameny, zda opravdu mohly být z likvidovaného povstavšího ghetta zachráněny a do Jerusalema poslány převezeny např. doslovné záznamy jednání Judenratu, Putík již netematisuje. Podobně si ale neklade ani otázku po Aradově nacionální, náboženské a politické tendenci ... a prostě nekriticky přejímá jeho názory – zejména kritiku vedoucí osobnosti ghetta Jakova Ganse.

Podobný problém vyvstává v práci s tzv. „Jäger-Bericht“, tedy se záznamy klíčové německé postavy litevského holocaustu Karla Jägera, které cituje občas podle Arada, většinou však podle přílohy sborníku Batusevičius – Tauber – Wette, *Holocaust in Litauen 2003*. Pramen sám však chybí v (pouze dvě edice a níže pak třemi vzpomínkami, resp. denníky obsahujícím) soupisu pramenů a především není podroben standardní formální ani obsahové kritice. V temnu tak zůstává řada významných momentů, zejména pak okolnosti zastavení vyvražďování vilenských Židů koncem roku 1941. Nejde o maličkost: sledujeme-li Putíkova líčení, proměnilo se peklo holocaustu ve vilenskou „oázu pohody“ s rozvinutým školstvím, masově uplatňovanou sociální péčí, tuším šesti divadly, s luxusními

restauracemi, trvale bojujícími s nedostatkem alkoholu (a tedy s náležitě bohatou platící židovskou klientelou) atd. Kde ve východní Evropě 40. let bylo něco takového? Jak mohlo vzniknout toto prostředí, z něž židovská odbojová organizace zásobovala zbraněmi vilenské komunisty, přijímala z Moskvy vyslané emisary a udržovala čilý komunikační ruch s partyzánskými oddíly v okolních lesích? Jak ale také mohli židovští policisté náhle získat takovou důvěru nacistů, že byli vysíláni k likvidaci venkovských židovských komunit a menších ghetta? Je to celé mýtus, chaotické vyprávění zasloužilých starců nebo to je v jistém úhlu pohledu přece jen realita? A byla-li by to realita, bylo by lze se nacisty tvrdě persekvanému litevskému obyvatelstvu divit, že bylo nepřátelské vůči těmto „kolaborantům“ s komunisty, Rusy i Němci? Putík si takovéto otázky neklade, a to ani při opakovaném - v odborném, textu neobvyklém - moralisování, zaměřeném proti většině Litevců a části elit ghetta.

Důvodem pro takto zúženou perspektivu je dle mého názoru přílišné rozšíření pole zájmu nad původní autorský záměr a přitom nerozšíření komparačního pohledu srovnáním se situací v jiných, dobře prozkoumaných ghettech, srovnáním se situací a (morální i poválečnými soudy zjišťovanou trestní) odpovědností Judenratů a jejich klíčových představitelů (např. Terezín). Zdá se mi podivné, že by k tématu nebyla jiná jazykově dostupná literatura litevských autorů, udivuje mne, že Putík nepoužívá polské práce, ale že ani u německé literatury nereflkuje nové výzkumy, popisující mimořádně komplikovanou, nečernobílou a zejména vyhraněně krutou situaci na území bývalého Polska, Běloruska, pobaltských států a západní Ukrajiny. Očekával bych alespoň znalost rigorosní práce Marie Mrázkové, obhájené na IMS v nedávné době.

Výsledkem Putíkova přístupu je černobílý hrdinský epos, nezdržující se argumentací, nekladoucí vždy znovu, a to i u jednotlivých dějových episod a jevů, základní historikovu otázku: „proč?“. Po prvních ukázkách a po četných pozitivních zkušenostech s Putíkovými pracemi jsem od autora očekával nesrovnatelně více. Toto však není plnohodnotný odborný text s jasně formulovanými otázkami, metodami, kritikou pramenů a závěry, vztahujícími se k výchozím otázkám. Můj exemplář práce jsem popsal několika desítkami připomínek a otázek po smyslu nebo logice řady tvrzení, nemá však smysl je tu extensivně reprodukovat. Za těchto okolností bohužel nemohu než klasifikovat práci jako dobrou.

Prof. PhDr. Jiří Pesek

Praha 18.6.2007